国家体育总局关于印发《深化“证照分离”改革

工作实施方案》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团

体育行政部门，有关司、局，有关直属单位：

  近日，国务院印发《关于深化“证照分离”改革进一

步激发市场主体活力的通知》（国发﹝2021﹞7号）（以下

简称《通知》）。为进一步激发市场主体活力，加快推进

政府职能深刻转变，优化营商环境，按照《通知》要求，

经体育总局领导批准，现将《深化“证照分离”改革工作

实施方案》印发实施。

  特此通知。

  附件（略）

国家体育总局

                            2021年 6 月 29日

深化“证照分离”改革工作实施方案

  自国务院推进“放管服”改革以来，体育总局共

取消了 4 项行政许可，清理了全部非行政许可审批。为进

一步克服“准入不准营”现象，使企业更便捷拿到营业执

照并尽快正常运营，体育总局梳理了本领域的涉企行政许

可事项，并按照“进四扇门”的要求进行改革，制定了本

实施方案。

  一、建立清单管理制度

  体育总局将法律、行政法规、国务院决定设定的体育

领域涉企经营许可事项全部纳入清单管理，建立体育领域

“证照分离”改革全覆盖试点事项清单（以下简称清

单），共 4项，具体包括：兴奋剂检测机构资质认定、从

事射击竞技体育运动单位审批、经营高危险性体育项目许

可和设立健身气功站点审批等。清单定期调整更新，向社

会公布，接受社会监督。

  各级体育部门在清单之外不得违规限制企业（含个体

工商户、农民专业合作社，下同）进入体育领域，企业取

得营业执照后即可自主开展经营。

  二、推进审批制度改革

  清单中的 4项许可事项按照优化审批服务的方式推进

清单审批制度改革，一是通过全国一体化在线政务服务平

台实现全程网上审批，尽快实现从“最多跑一次”到“一

次不用跑”的跨越，方便申请人办事。二是进一步压缩审

批时限，从 20个工作日减少到 15个工作日，节约申请人

时间成本。

  三、切实履行政府职责

  （一）体育总局审批的事项

  兴奋剂检测机构资质认定，由体育总局相关司局按照

职责分工，具体承担相关审批业务，按照法律法规制度要

求，积极办理企业经营许可，完善综合监管模式，加强事

中事后监管。

  （二）地方体育部门审批的事项

  从事射击竞技体育运动单位审批由省级体育部门履行

审批职责，经营高危险性体育项目许可由县级以上地方体

育部门履行审批职责，设立健身气功站点审批由县级体育

部门履行审批职责。相关各级体育部门应积极办理企业经

营许可，完善综合监管模式，加强事中事后监管，体育总

局相关业务司局应当给予指导。

  （三）已取消的审批事项

  各级体育部门对已取消的审批事项仍承担监督管理职

责，体育总局各相关业务司局应加强对地方体育部门的监

督和指导，县级以上地方体育部门在监督管理中遇到相关

问题及时向上一级体育部门报告。

  四、积极办理经营许可

  县级以上各级体育部门在企业申请办理登记注册和经

营许可时，要积极主动收取市场监管部门通过政务信息共

享平台精准推送需要申请许可的企业信息，依企业申请及

时办理相关经营许可后，按程序将办理结果通过政务信息

共享平台推送至市场监管部门。

  五、加强事中事后监管

  县级以上各级体育部门要严格按照“谁审批、谁监

管，谁主管、谁监管”的原则，切实承担监管责任，积极

打造事中事后监管的综合治理模式，充分利用互联网和大

数据技术，建立以“双随机、一公开”为日常手段、以重

点监管为必要补充、以信用监管为基础支撑的新型监管机

制。

  推行“双随机、一公开”监管机制，建立健全跨区

域、跨层级、跨部门协同监管工作制度，推进部门间信息

共享应用，进一步推进联合执法。鼓励没有专门执法队伍

的体育部门委托文化、市场等综合执法队伍开展行政执

法。合理利用大数据和人工智能技术，结合企业信用信

息，进行风险评估分析，对风险高的企业实施重点监管。

加强信用监管，将有严重违法违规行为的机构和人员列入

体育市场黑名单，对其实施信用约束和失信惩戒。

  六、强化涉企信息归集共享

县级以上各级体育部门将企业经营许可、行政检查、行政

处罚、体育市场黑名单等信息及时归集至全国一体化在线

政务服务平台、全国信用信息共享平台、国家企业信用信

息公示系统，除涉及国家秘密外，实现涉及企业经营的政

府信息集中共享。可以通过信息共享获取的信息，一律不

得再要求企业提供。

  七、制定全国范围内的涉企经营许可事项服务指南

按照优化审批服务的要求，制定行政许可服务指南，压缩

办理时限，调整许可申请材料清单、优化办事流程，压实

监管责任，提高服务水平。

  八、制定自由贸易试验区内的行政许可服务事项指南

研究梳理一次性告知申请人的经营高危型性体育项目许可

条件和所需材料，制作告知承诺书格式文本，并向社会公

布。